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 1.3. Ogólne kryteria doboru drzew i krzewów
Wybierając konkretne gatunki lub odmiany drzew i  krzewów do projektowanych 

nasadzeń, musimy uwzględnić wszystkie cechy dotyczące zarówno ich walorów ozdob-
nych lub użytkowych, jak i wymagań siedliskowych. Określone warunki środowiska na 
danym terenie wymagają zastosowania roślin o zbliżonych preferencjach siedliskowych. 
Istniejące warunki możemy w pewnym stopniu zmodyfikować, ale im większa zgod-
ność roślin z siedliskiem, tym uzyskujemy trwalszy układ i  lepszy efekt kompozy-
cyjny.

Analizując warunki terenowe pod kątem sadzenia drzew i krzewów, uwzględniamy:
n  uwarunkowania glebowe i hydrologiczne (rodzaj gleby i jej stan, poziom wód grunto-

wych, występowanie wód powierzchniowych);
n  uwarunkowania klimatyczne (rozkład temperatur i  ilość opadów w cyklu rocznym, 

długość trwania pokrywy śnieżnej, nasłonecznienie, kierunek dominujących wiatrów, 
długość okresu wegetacyjnego itp.);
n  uwarunkowania przestrzenne terenu (rzeźba terenu, wielkość powierzchni przezna-

czonej na nasadzenia – ważne na terenach miejskich, dostępność światła, obecność 
w bezpośrednim sąsiedztwie infrastruktury, obiektów zabudowy, przemysłu itp.);
n  stopień ewentualnego zanieczyszczenia powietrza lub gleby (dotyczy zwłaszcza te-

renów zurbanizowanych, np. nasadzeniom towarzyszącym trasom komunikacyjnym 
zagraża obecność metali ciężkich i zasolenie gleby, zadrzewienia ochronne na terenach 
zdominowanych przez przemysł ciężki narażone są na zakwaszanie gleby przez kwaśne 
deszcze).
Biorąc pod uwagę rodzaj projektowanego obiektu oraz jego funkcję, należy dodatkowo 

uwzględnić cechy biologiczne stosowanych gatunków (zwłaszcza drzew) oraz inne czyn-
niki praktyczne.
n  Rodzaj systemu korzeniowego roślin – w  zależności od jego budowy poszczególne 

gatunki można wykorzystywać w różnym zakresie: na obszarach wietrznych, gdzie ist-
nieje ryzyko wykrotów1, dobrze sprawdzają się drzewa o  głębokich, palowych syste-
mach korzeniowych; do umacniania skarp, zapobiegania erozji na stokach, utrwalania 
powierzchni gleby wykorzystuje się gatunki tworzące podziemne rozłogi lub dające 
odrosty korzeniowe; do umacniania wydm – rośliny głęboko korzeniące się i o niewiel-
kich wymaganiach siedliskowych; w kompozycjach ogrodowych należy unikać domi-
nacji gatunków o płytkich i  rozłożystych systemach korzeniowych, aby nie dopuścić 
do ostrej konkurencji o wodę i składniki pokarmowe, co może powodować obniżenie 
walorów dekoracyjnych roślin i wzrost nakładów na ich pielęgnację; nie można sadzić 
drzew o płytkich, rozległych systemach korzeniowych na chodnikach, gdyż dochodzi 
do uszkadzania nawierzchni (ryc. III. 16).
n  Szybkość wzrostu i długość życia roślin – zastosowanie roślin szybko rosnących 

pozwala na wcześniejsze uzyskiwanie efektów kompozycyjnych, ale jednocześnie 
stwarza niebezpieczeństwo szybszej utraty roślin (zamieranie i wypadanie) i częst-
szej rotacji materiału roślinnego (wymiany poszczególnych egzemplarzy) dla za-
chowania trwałości nasadzenia. Jest to szczególnie ważne przy utrzymaniu okre-
ślonego stopnia zadrzewienia w miastach. Stosowanie gatunków wolno rosnących 
powoduje, że efekt kompozycyjny całych układów przestrzennych osiąga się po 
wielu latach.

1 Wykrot – drzewo wyrwane z korzeniami przez wiatr; wiatrował.
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n  Odporność na szkodniki i infekcje chorobowe – do nasadzeń należy dobierać gatunki 
lub odmiany, które charakteryzują się większą odpornością na patogeny. Gatunki i od-
miany mniej odporne w  wyniku porażenia patogenami tracą swoje walory ozdobne 
lub nawet zamierają. Ma to duże znaczenie w przypadku nasadzeń monokulturowych 
(ogrodów rodzajowych lub większych skupin roślin, w których dominują rośliny jed-
nego gatunku), gdzie pojawia się większe zagrożenie masowym rozprzestrzenianiem 
się szkodnika lub choroby. Na zwiększenie naturalnej odporności roślin ma wpływ ich 
dobry stan zdrowotny oraz odpowiednie warunki siedliskowe (ryc. III. 17).

Ryc. III. 17. Grzyb żółciak siarkowy (Laetiporus 
suphureus) na starej topoli białej (P.W.)

Ryc. III. 16. Wypiętrzenia na starym chodniku (teren skweru) w wyniku rozrośnięcia się  syste-
mów korzeniowych drzew na przestrzeni lat, Warszawa (B.F.A.)


